subdit, non esse prohibitum clericis, aut Re-
ligiosis ludere ad taccchos, de qua re videte
Claram, & ibi Basardum §. ludus. Tamen de
iure canonico, (à quo est reprobata dicta
pœna iuris ciuilibus, vt post *Menchium* dixit
Farinaccius q. 709. num. 44. de varijs, & di-
uersis criminibus, & pater in *Concil. Trid. sess.*
25. c. 1. de reformat. ad finē, vbi dicitur, in hoc
seruari debere iura per SS. Põtifices, & cõci-
lia edita, vt refert *Nau. in summa cap. 20 sub*
n. 9.) in c. 1. incip. Episcopus 35. q. 1. si post mo-
nitionē talis clericus nō corrigatur, deponē-
dus est, & excõmunicandus, *Siluester verbo*
ludus num. 10. idem habet *glosa in cap. cleri-*
ci, verbo ad aleas, de vita, & honestate clero-
rum. Quod dicitur *deponendus*, intelligit
post alios *Naldus verbo ludus num. 4.* ab offi-
cio, & beneficio, vndē si non fuerit in sacris,
non debet promoueri, & si non habet be-
neficium, ab illo obrinendo repellendus est
tāquā irregularis ex infamia, ita post *Maiolā*
de irregularitate lib. 2. c. 1. n. 7. *Thezaurus p. 2.*
de panis ecclesiasticis verbo ludus c. 4 §. 2. vers.
hinc sequitur ad finem. vbi etiam tractat arti-
417 culū illum, an collatio beneficij, facta cle-
rico lusori vt sup. sit ipso iure nulla, vel dun-
taxat irritanda, & concludit, vtramque opi-
nionem esse probabilem, citans *decis. Rota*
diuers. 426. Verior tñ opinio est, quod ho-
diē clericus lusor vt supra, siuē beneficiatus
siuē non, sit pœna arbitraria puniendus *Pa-*
rinacc. q. 109. num. 45. de varijs, & diuersis cri-
minibus, Belletus p. 2. sua disquisit. clericalis
§. 16. num. 2. & ita concludit *Thezaurus cit. c.*
4. ad finē. intellige attentis circūstantijs per-
sonæ ludentis, cõtuetudinis ludēdi, quantita-
tis expositę ludo, personarū, cū quibus ludit,
scandali, &c. vt per *Belletum loco suprac.* Di-
xi in sacris, vel beneficiati, quia de alijs, perin-
dē censendum est, ac de laicis, vt loquendo
de peccato, quod committunt dicti clerici
ludentes, dixit *Nau. cit. cap. 9. & alijs citatis.*
prosequitur *Sanchez lib. 1. opusculorum mo-*
ral. cap. 8. dub. 28. nu. 8. vbi latè explicat quale
peccatum committant clerici, Antistites, &
Religiosi ludentes dictis ludis prohibitis.
418 Quod autē & si lucrantes ab ipsis clericis, si
habuerunt lucratum, tuta conscientia pos-
sint illud retinere, nisi fraus, dolus, aut vio-
lencia intercesserit in ludendo (quod est ve-
rum etiam si illa pecunia lucrata esset ex
fructibus beneficii ecclesiastici, secundum
probabilē opinionem, de qua testatur *The-*
zaurus loco suprac. §. 2. vers. si autem. licet fa-
teatur in cõtrariū esse cõmunē. sententiā) Tñ
419 à clericis possit solutū repeti, probat post
glosam in dicto c. clerici, & alios, Belletus loco
suprac. num. 5. & Sanchez sup. dub. 1. nu. 8. qui
testatur de communi, & sic tantò magis, si
adhuc clericus non soluerat, non tenetur
soluere amissū, & lucrans non habet actio-
nem

nem ad illum compellendum *L. aleatores Q. de Religiosis. & sumpt. funerum Parinaec. est. q. 109. num. 176.* de qua re etiam *Comitulus lib. 3. suorum responsorum moralium q. 10.* An autem non repetendo ob aliquam causam iustam, vel non sibi ministrata iustitia à iu-
 420 dice, ipse clericus possit uti clandestina cō-
 pensatione? dicas, quòd non ita cōtrà *Adria-
 num* post alios, quos citat *Sanchez supra dub. 2. ad finem.* Dixi publice, ac frequenter, &c.
 421 quia non est illicitum clericis recreationis
 causa, vel aliquando de parua quantitate pec-
 unie, & tantò magis gratis ludere, etià dictis
 ludis prohibitis, tunc enim ut dicunt Do-
 ctōres supracitati communiter, excusatur à
 peccato mortali, & per consequens, etiam à
 pēna, &c.

M

Matrimonio iūgere, aut illud benedicere
 audens sacerdos tā secularis, quàm
 Regularis absq. licentia Parochi, vel ordina-
 rij, est suspensus donec absoluat ab Ordina-
 rio. *Cōcil. Trid. sess. 24. c. 1. de reform. hęc suspē-
 sio ita simpliciter lata, probabiliter cū Sa-
 rez, & Filluccio, potest dici, quòd sit tan-
 tum ab officio sacerdotali, & sic non sit ab
 officio, & beneficio. (ut aliqui Doctores opi-
 nati sunt, quos sequitur nouissimè *Theaur.
 de panis ecclēsiasticis verbo matrimon. cap. 1. ad
 finem.* qui etiam vocat hanc opinionē pro-
 babiliorē) ita *Bonacina to. 3. disp. 3. q. 3. p. 5. n.
 7. & si Theaurus illum citet pro sua senten-
 tia, ista suspensio incurritur, etiam si fue-
 rit talis assitens, vel benedicens, Paro-
 422 chus si ambo sponsi sint alterius Parochie,
 ut habetur in dicto loco *Cōcil. & prosequū-
 tur DD. communiter apud Sanchez lib. 3. de
 matr. disp. 49. n. 3. Dixi si ambo sponsi, &c.* quia
 ad euadendam hanc suspensionē, sufficit si
 vnus ex ipsis, siue vir, siue femina sit subditus
 Parocho assitenti, vel benedicenti; ita de-
 clarasse S. Congregationem, post alios testa-
 tur *Bonac. loco suprac. n. 2.* estq. contra *Pon-
 tium* qui aduersus *Sanch.* docet, solum hoc
 423 posse Parochum femine, non autē viri in
 parochia ipsius femine (nā si cōtraheretur in
 parochia ipsius viri, ad cuius domū se trasti-
 lit mulier, non est difficultas) pro qua opi-
 nione adducitur alia declaratio S. Congreg.
 quam & si *Bonacina loco suprac.* dicit hacten-
 us. se non vidisse tamen præter DD. ab eo
 citatos, illā refert nouissimè *Marcell. Vulpe
 in sua praxi iudiciali fori ecclēsiastici cap. 15.
 num. 16. ad finem. ibi. Quando contrahentes
 sunt diuersarum parochiarum, sufficit Paro-
 chus mulieris, qui interfuit matrimonio, sed iam
 eadem S. Congregatio ab ista declaratio-
 ne recessit, ut refert *Barbosa in tract. de officio
 Parochi cap. 21. num. 4. & in collect. Bullarum****

& decretorum verbo matrim. quæ vltima de-
 claratio sic cantat, *Matrimonium contractū
 in parochia habitationis uxoris coram Paro-
 cho viri, & conuerso, validum est* (ex qua de-
 claratione confirmatur opinio *Sanchez*, quæ
 post *Layman, & Villalobos* contra *Pontium*,
 probat *Diana tom. 3. tract. 4. ricol. 232.* & la-
 tius *Bellestus sup. q. 2. n. 5.* quòd .i. non so-
 425 lū dictus Parochus minimè debeat puniri
 ut volebat *Diaz*, sed quòd neque peccet
 cōtrà *Henriquez, & Pontium* apud *Dianam*
 qui dicit vtramq. opinionem probabilem) si
 ergò est validum matrimonium, talis igitur
 Parochus nō potest dici, quòd assistisset spō-
 sis alterius parochie, prout requiritur ad in-
 currendam suspensionē; de qua supra. Con-
 sequētia patet, quia in eod. S. Concilio irri-
 426 tātū matrimonium contractum corā sacer-
 dote alieno, ita ut nō opus sit nisi sola decla-
 ratione, quod sit irritum, ut declarauit S. Cō-
 gregatio, referente, post *Pasciū, Barbosa loco
 suprac.* Sed quia proprius Parochus ad hūc
 finem dicitur, quod sit ille, in cuius paro-
 chia habitant dicti sponsi, ut post *Nau.* dicit
Vulpe loco suprac. ac ita declarasse S. Cong-
 greg. testatur *Riccus p. 1. praxi de iur. 244. n.
 427 1. ad fin.* Quæri potest qualis habitatio spō-
 si requiratur ad constituendum, aliquē sub-
 ditum alteri Parocho; ita ut Parochus assi-
 stendo matrimonio, vel benedicendo nu-
 ptias non incurrat suspensionem? *Emanuel
 Sā, & Pontius* apud *Dianam loco suprac. re-
 sol. 231.* videntur velle, quòd sufficiat quælibet
 modica habitatio, qui *Diana* cōtrariā tñ
 opinionē sequi videtur, & si loquatur in ca-
 su, quo sponsi haberēt principale domiciliū
 in ciuitate, & aliquo tempore manerent in
 rure, sed prima opinio *Emanuelis Sā, &
 Pontij* si rectè declararetur, est vera: distin-
 quendum, est igitur, ut bene indicat *Riccus
 loco suprac. nu. 2.* aut loquimur de modica
 habitatione in aliena parochia, per quam
 non acquiritur domiciliū, vel quasi do-
 miciliū in ea, vel de modica habitatione, per
 quam acquiritur domiciliū; vel quasi in
 aliena parochia. Primò casu, (qui accidit,
 quando quis se transfert in alienam paro-
 chiam, animo statim reuertendi ad primam
 parochiā, ut est casus de eo qui habēs princi-
 428 pale domiciliū in ciuitate, reperitur in ru-
 re, nō animo cōtrahēdi ibi domiciliū, sed re-
 uertendi ad primam parochiā) non efficitur
 subditus illius Parochi, ut sæpè fuit decisum
 per Rotam, teste *Riccio loco suprac.* & decla-
 rauit S. Congregatio apud *Barbosam de offi-
 cio Parochi cap. 21. num. 37. & in collect. Bul-
 larum, & decretorum v. matrimonij.* Secun-
 do verò casu (qui accidit, prout exemplificat
Sanchez lib. 3. de matrim. disp. 23. num. 15. quæ
 429 sequitur *Vulpe suprac. n. 16. ad fin.* in mulie-
 re, quæ antequam contrahat matrimonium
 disce-

discedit à domo sua, & se transfert ad domū
cōsanguinei, vel affinis, ac statim celebratur
matrimonium, quòd scilicet hoc casu pro-
prius Parochus, sit Parochus domus illius
cōsanguinei, vel affinis, non autē Parochus
domus lux primę habitationis, quia se trans-
ferēdo ad hanc parochiā, statim definit esse
parochiana illius, à cuius parochia discessit,
& nouam parochiam acquirit. Item de ca-
430 su duorū alienigenarum, & si paruo tem-
pore in parochia habitantium, qui tamen
sunt cogniti, quòd non sint comprehensū in-
ter vagabundos, nam vt declarauit S. Cong-
greg. Concil. 21. Martij 1602. teste *Barbosa*
locis, suprac. proprius eorū Parochus esse in-
telligitur ille, in cuius parochia contrahen-
tes habitant tempore, quo matrimonium
contrahitur. Quæres an semper quando
431 quis habet animum reuertendi in primam
parochiam, dicatur subditus dictæ parochiæ,
ad hunc effectum? Respondeo in duobus
casibus, dictam regulam fallere, primus ca-
sus est quando contraxit in hac parochia
quasi domicilium, vt sunt scholares, merca-
tores, &c. fauet declaratio S. Congreg. quā
post *Garziam*, refert *Barbosa locis suprac.* ibi,
*matrimonium contractum coram Parocho il-
lius loci, ubi quis moratur tamquam prator,
iudex, seu medicus temporalis, validū est.* Item
alia relata ab eod. *Barbosa* ibi *matrimonium*
contractum post quartū habitationis mensem à
*muliere coram Parocho oppidi, ad quod à ciui-
tate, in qua habitabat, ad scandala submouen-
da, iussu Principis secularis, translata fuit,*
sub precepto illinc non discedendi, donec aliud
statutum esset, est validum allegans *Decianū,*
Federicum de Senis, & alios citatos à *Sanebez*
lib. 3. de matrimonio disp. 23. q. 1. & 3. Secun-
dus casus est, quando id fieret ex eo, quòd
432 in propria Parochia nō possit liberè con-
trahi dictum matrimonium, exemplam ha-
betis in declaratione S. Congregationis Cō-
cil. in illa Senen. 17. Maij 1600. apud eun-
dem *Barbosam locis supracitatis*, his verbis,
*Matrimonium cuiusdam iuuenis cum mere-
trice contractum, qui dubitauerunt, illud in*
propria ciuitate contrahere, ahibendo Concilij
*Tridentini sollempnitates, id quod iuuenis pa-
rentes, eis impedimento defacili futuri erant,*
*& propterea Romam venerunt, & coram te-
stibus, & Parocho, in parochia, in qua aliquan-
tulum permorati erant, matrimonium contra-
xerunt per verba de presenti, iust validam iu-
dicatum.* Quòd autem, dicti sponsi non solū
quādo Romæ cōtraxerūt, habuerint animū
nō ibi manēdi, sed reuertendi ad primā pa-
rochiā, sed etiā de facto ad illā iā reuersi, post
cōtractum matrimoniū, fuerunt; patet ex ti-
tulo declarationis, quòd est non, Romana,
sed Senensis. Clarius hæc limitatio patet ex
illa declaratione 7. Februarij 1602. apud eū-

dem *Barbosam supra*, vbi quòd *matrimonium*
*celebratum extra locum habitationis, & in lo-
co, ubi publicatū nō erat concilium absq. illius*
*sollemnitatibus, sit validum, si recessus à loco ha-
bitationis fuit factus ad euitanda impedimenta,*
puta inimicitias, & obstacula parentum. Ex
quibus patet an sit falsa opinio *Triuisani*, vt
asserit *Riccus cit. decis. 244. ad finem.* dum dō-
433 cet, non posse contrahi matrimonium in
præsentia Parochimulieris, si in parochia
viri, per annum habitauit vt amasia, in
domo eiusdem amasij, nam si dicta mu-
lier habuit animum reuertendi in suam do-
mum, & de facto reuersa fuit ad eam, dum
contrahit, non est falsa, sed verissima, si autē
deficit d. animus reuertēdi in primā suā do-
mū, & cōtraxit in domo viri, & quidē est fal-
sa, vt optimè dicit doctissimus *Riccus*. Ex
quo autē S. Concilium loquitur de sacer-
dote sæculari, vel Regulari, ac Parocho, di-
434 cta suspensio nō ligat, Diaconū, vel Sub-
diaconum assistentem, vel benedicentem
sponfos, de quibus supra, nisi etiam sit Pa-
rochus, qui potest validè assistere matrimo-
nio, etiā si non sit sacerdos, vt ex S. Cōgreg.
docet *Garzias p. 9. de beneficijs cap. 2. n. 295.* &
post alios habetur per *Bonacinam cit. p. 5. nu-
3. & Thesaurum sup. c. 1. vers. aduerte secundò.*
Item quia loquitur de assistente, & be-
nedicente, non incurreret dans licentiam
duntaxat assitendi, vel benedicendi spon-
fos non subditos, ex doctrina tradita supra
recoll. 2. quòd centura lata contra facientes
non ligat mandantes, &c. ita in puncto post
Sanebez, & Alter. idē Bonac. sup. n. 4. Quò ad
id dicitur in eod. Cōcil. *absq. licentia Parocho*
vel Ordinarij, quia ly vel. stat alternatiuè, se-
quitur, alterius licentiā sufficere; Et in spe-
cie, & matrimoniū cōtractū corā Parocho
alieno de licētia Episcopi sit validū, quāuis
435 Episcopus intētionē habuisset, tale matri-
moniū, non alteri, quā proprio Parocho
cōmittendi, declarauit S. Cōgregatio Cōcilij
in Salen. apud *Barbosam loco suprac. col.*
lect. huttaram, & decretorum, nota illa verba
quamuis Episcopus intentionem haberet, quia
præsupponitur, dictam licentiam non fuisse
extortam per dolum, seu mendacia verfan-
tia circā causam finalem, quo casu esset in-
ualidum matrimonium; *Bonacina loco su-
prae. num. 5.* Qui quatenus *ibid.* subdit, sacer-
dotem, qui sine licentia valida, matrimonio
assistit, vel illud benedicit, suspensioē incur-
rerere, intelligēdus est, vbi ipse sacerdos inua-
liditatis causas nouit, secus si ignoret, vt v. g.
si vnus ex contrahentibus illi assereret, se ha-
buisse licentiā à Parocho, vel ab Episcopo,
436 si reuera nō esset cōcessa d. licētia, licēt n.
hoc casu dictū matrimoniū esset iualidū,
vt declarauit S. Congregatio 7. Septembris
1620. apud *Barbosam loco suprac.* tamen ipse

non incurreret suspensionem, nam Concilium ut dixi in conclusione, requirit audaciam in dicto sacerdote, quæ non interuenit ubi reperitur ignorantia etiam crassa, & supina, ut habet idem *Bonacina loco suprae. n. 1. vers. limitatur hæc propositio. Pro Ordinario*, cui S. Concilium reseruat absolutionem huius suspensionis; intelligitur non solum Episcopus, sed etiam Vicarius Generalis ipsius Episcopi, ac etiam Capituli sede vacante. *Barbosa de officio. & potestate Episcopi allegat. 32. num. 21.* cum aliis, quos refert, & sequitur *Bonacina suprae. nu. 8.* Nota in *Clem. 1. de privilegijs*, ferri excommunicationem contra Religiosos præsumentes sollempnizare matrimonia absque speciali licentia Parochi, quæ tamen hodiè non habet vim, (ideòque de illa non feci mentionem *suprà recoll. 4.* cù de aliis excommunicationibus) & hoc non solum, eò quia illa tanquam pænna seuerior sit abrogata per hanc suspensionem (quæ est pænna mitior) imposita per legem nouam pro eod. delicto, ut probant *Suarz, Sayrus, Rebell. Henriq. & alij*, quos referunt, & sequuntur *Bonac. suprae. p. 5. n. 6. & Tesaur. cit. c. 1. vers. Aduerte. & Diana loc. infrae.* qui testatur quoque, ita declarasse S. Congregationem Concil. Sed etiam quia in dicta Clement. S. Pontifex loquitur de sollempnizatione nuptiarum, ante Concilium Trident. sufficiente, absque præsentia Parochi, & testium, ad validitatem matrimonii, ut per Doctores supracitados, vnde cum hodiè per dictum Concilium Trident. sit inducta noua forma, & sollemnitas requisita ad matrimonii validitatem, & ab eomet imposita supradicta suspensio generaliter contra coniungentes matrimonio, vel benedicentes ut sup. non potest dicta excomm. extendi ad hunc casum, de quo non loquitur Concil. ideòque non ligat in locis, ubi receptum est d. Concil. Sed bene incurreret d. excommunicationem Religiosus, meo iudicio, in dictis locis assistendo matrimonio clandestino, quia hoc casu non est lata per dictum Concilium nec in *cap. cum inhibito, de clandestina desponsatione*, suspensio lata, sed tantum ferendæ sententiæ ab officio per triennium, contra cõtemnentem prohibere matrimonia clandestina, & contra clericos etiam Regulares, præsumentes illis interesse *Bonac. suprae. p. 5. n. 9. & Bellett. cit. §. 32. n. 2. Hurtado apud Dianã t. 5. tr. 10. resol. 33.* ubi quod d. suspensio triënalis iam cessauit.

Matrimonio scienter coniungens Parochus sponsos existentes in gradu prohibito, non est suspensus ipso iure, sed suspendendus, & aliis grauioribus pænis multandus, cum ipse magis delinquat, quam ipsimet contrahentes, ita intelligo *Bellettum cit. §. 32. num. 6.* cum ait, non solum dictum Parochum incidere in pænam suspensionis, sed etiam, &c. quia fundat dictam suspen-

sionem in *cit. cap. inhibito S. fin. de clandest. desponsat.* ubi, ut dixi *conclus. præced. ad finem.* non fertur suspensio ipso iure, sed tantum comminatoria.

Missam celebrare, vel celebrari facere vesperino tempore, virtute licentiarum, ac facultatum eatenus concessarum, vel alio quocumque pretextu, prohibetur à Pio V. in sua constitutione, incip. *Sanctissimus in Christo apud Quarantam verbo Missa*, in virtute sanctæ obedientiæ, & sub indignationis suæ, ac perpetuæ suspensionis à diuinitis, pænna, quæ verba quod non contineant suspensionem latam, sed ferendæ sententiæ patet ex dictis su

441 præ *recoll. 1. nu. 157.* Celebrans autem missam, aliis horis, quam debitis (non autem vesperinis) id est ante diem, vel post meridiem, iuxta eam, quæ dixi in *tract. de officio Cappellani q. 8. sect. 17.* non incurrit censuram aliquam. *Bellettus p. 2. sua disquisit. clericat. §. 28. sub n. 21.* ubi quod talis sacerdos non solum peccet, sed etiam possit puniri ab Episcopo, quando nempe absque causa iusta notabiliter anteuertit, vel postponeret dictam horam debitam. Dixi *notabiliter*, quia alias excusaretur à culpa. Quomodo merienda sit notabilitas ista, dixi *loco suprae.* & sic intelligas etiam *Bellettum sup.* quando inter causas iustas anteuertendi, vel postponendi horam debitam, enumerat consuetudinem scitam, & toleratam, nam consuetudo tunc esset sufficiens ad excusandum, quoniam scilicet non multum excederet spatium vnus cum dimidio horæ ante diem, vel post meridiem, de qua re videte etiam *Marabinum de ordine tract. 3. p. 3. cap. 3. per totum.*

442 Missam celebrans sacerdos exterus absque licentia Ordinarij diæcesis, in qua celebrat, secundum quod præsupponit *Riccus in collectionum. decisionum collect. 2258.* est suspensus ipso iure, ubi quod sic pluries fuit resolutum in Curia Archiepiscopali Neapolitana, sed loquendo de iure communi, ac etiam de iure Concilii Tridentini, non adest dicta suspensio: *Barbosa alleg. 21. n. 3.* sicut nec illud incurere irregularitatem, dicit *Reginaldus lib. 29. n. 42.* nam in *cap. tua de Clericis peregrinis*, tantum statuitur, quod clericus peregrinus non debeat admitti ad celebrandum in publico, nisi cõstet de eius ordinatione, vel per litteras sui Episcopi, vel per testes (per quos ut subdunt ibid. Doctores, potest etiam probari amissio dictarum litterarum) & in *Concil. Trident. sess. 22. in decreto de obseruandis in celebratione missa*, habetur, quod singuli Episcopi in suis diæcesibus interdicant, ne cui vago, & ignoto sacerdoti missas celebrari liceat, & *sect. 23. cap. 16.* quod nullus clericus admittatur ab vlllo Episcopo sine commendatitijs sui Ordinarij ad diuina celebranda, & sacramenta ministranda. Vnde si ita fuit resolutum in dicta Curia, est ex eo, quod

quòd in synodo diœcesana Neapolitana est
imposita dicta suspensio, de qua inciden-
ter facit mentionem post *Afflictum, idè Re-*
cius p. 1. de eis. 150. ad finem. & quoniam in
quibusdã constit. Synodalibus Neapol. in
lucem editis de anno 1542. simul cum Riti-
bus dictæ curiæ, comētatis ab *Oliua.* repe-
rio pro hoc casu, contra dictos clericos latã
esse excommunicationem, necesse est; quòd
in aliis synodis posterioribus, dicta excom-
municatio sit commutata in suspensionem.
An autem dicta suspensio incuratur à sa-
cerdote extero celebrante in Ecclesia Re-
gularium, patet ex dictis *sup. recoll. 2. n. 23.*
S. tñ Congreg. declarauit, posse Episcopum
444 prohibere ne exteri sacerdotes celebrent
in Eccles. Regul. vt refert *Ricc. p. 1. praxis deo.*
748. *et alijs allegatis à Barb. suprac. alleg. 21.*
Ab incurrenda d. suspensionem, excusat, &
celebratio fiat occultè, ac causa deuotionis,
& nō ob stipendium, quia in *d. c. tua,* & pro-
sequitur post *Siluestr. & alios, Fufens de visi-*
tatione lib. 2. cap. 12. num. 10. dicitur, quòd
hoc modo possit admitti ab Episcopo sa-
cerdos, cuius ordinatio illi non cōstat. nisi
per eius dictū, ita supponit post *Nau. Sayrus*
in floribus lib. 3. tit. 23. cōsil. 5. & Barb. sit. alleg.
21. n. 3. dū cōcedit, posse celebrare, cessante
scādalo, quòd maxime verū dicerē vbi bis,
vel ter id accideret, aut ex necessitate paradi
sibi victum diurnum.

N

445 **N**ouitium, aut Religiosum alium nō
professum, ordinans Episcopus ordi-
nibus sacris, absque titulo sufficienti: incur-
rit suspensionem S. Pontifici reseruatam per
annum à collatione illorum ordinum, quos
dicto non professo contulit, ita Pius V. in
sua constit. 75. incip. *Romanus Pontifex apud*
Quarantam verbo ordo. vers. secunda consti-
tutio. Dixi nouitium, aut Religiosum, &c.
quia dicta constitutio loquitur de ijs Reli-
giosis, qui intrā claustra monasterij, seu do-
morum, more Regularium in communi vi-
uunt, qui nunquam, seu non nisi ad certum
tempus professionem emittunt. Nouitius
446 autē, seu alius Religiosus non professus fi-
ne titulo ordinatus: incurrit suspensionem
ab eorundem ordinum executione, quam
suspensionē postea violando per dictorū or-
dinum exercitium, non solum efficitur irre-
gularis, sed etiam priuatur priuilegijs, im-
munitatibus, & alijs gratijs, occasione dicto-
rum ordinum sibi concessis, & venit multā-
dus alijs pœnis in decreto S. Concilij Trid.
contra ordinatos absque titulo, latis. Ita idē
Pius V. in eadem constit. Agunt de istis suspē-
sionibus, post alios antiquiores *Megalius p. 3*
sua inst. peregrina lib. 5. cap. 4. num. 86. Bona-
cina de censuris in genere disp. 5. p. 5. num. 7. &
de censuris in particulari disp. 3. q. 2. p. 10. &
q. 1. p. 8. Thesaurus verbo ordo c. 11. & Archi-

nus. tr. de ordine tr. 2. p. 6. c. 5. Qui auctores cō-
ueniunt. Primò, quòd dictæ suspēiones nō
vendicent sibi locum in Religiosis Societa-
tis Iesus, ante professionem sollemnem,
post tamen emissa vota simplicia, quæ emit-
tere solent elapso biennio, ab ingressu in di-
ctam Societatem, ex concessione particulari
Gregorij XIII. in sua bulla, edita die vltima
Febr. 1573. Secundò etiam conueniunt, ven-
dicare quoque locum dictas suspensiones in
casu, quo Religiosus emisit iam profes-
sionem, sed inualidam, ita ex S. Congreg.
refert *Garfias p. 2. de beneficijs cap. 5. num. 12.*
intellige si hoc sciat certè, vel saltē dubitet
de d. inualiditate, vt ex *Rota* notat *Thesaur.*
sup. nā si postea reperiatur nulla, atq. idē
Religionē deserat, incurrit dictā suspēionē,
& si ministrat, incurrit etiā irregularitatē cū
alijs pœnis, de quibus suprà. Vndè meritò
447 Mediolani, à Regularibus antequā ordinē-
tur ordine subdiaconatus, exigitur iuramē-
tum, quo Regulares confitentur, se spontē
sollemnem professionem emisisse, vel nunc
ratam, & firmam habere, quòd quidem iu-
ramentum propria ordinandi manu firma-
tum, in Archiepiscopali Archiuio seruatur,
vt post *Gauantum, & Dianam,* refert *Mar-*
cbinus loco suprac. nu. 3. Nota, quòd & si Do-
ctores supracitati, hoc casu de sciente, vel du-
bitante circā inualiditatem professionis, lo-
quatur de ipso ordinato. tamen idem dicen-
dum est de ipso ordinante sciente, vel dubi-
tante de inualiditate professionis ab ipso or-
dinando emisæ, quia incurreret etiā suspen-
sionem per annum, vt sup. ex eo quia in di-
cta Bulla Pij V. eod. modo est sermo de or-
dinante, ac de ordinato, & parificari in vno
censentur parificari in alijs ex ead. causa, ma-
nantibus, licet hoc casu excusaretur à dicta
suspensione Episcopus, vtendo cautela Ar-
chiepiscopatus Mediolan. de qua sup. Sicut
448 excusaretur ipse ordinatus, vt post *Saneb.*
aduertit *Thesaurus loco suprac. num. 3. vers.*
limite 2. si propter iustam causam, superiori-
bus volentibus eum promouere, non fuit au-
sus detegere nullitatem, vel dubiū suæ pro-
fessionis, ratione scandali, aut damni grauis
sibi imminentis, ob quæ non potuit effuge-
re dictam ordinationem, quæ excusatio mi-
litat etiam quando iuramentum præfatum
præstitisset, absque tamen animo, per illud
ratam habēdi professionem, sed dictum scā-
dalum, aut graue dannum duntaxat cuitan-
di. Vt autem ista materia plenè remaneat
hic explicata. Nota quòd sicut nouitius, vel
449 non professus, statim incurrit dictā suspen-
sionem, & si perseueret in Religione, vt pa-
tet ex illis verbis *ipso iure, &c.* ita etiam Epi-
scopus ordinans incurrit statim suam quoque
suspensionem, & sic licet dicta constitutio
emanauerit ob inconueniens illud, quòd

plurimumque venire ſolet, vt ſic promoti à clauſtro indè exeuntes, & per ſæculum vagantes, cogantur, vel mendicare, vel ſordidū quaſtum exercere cum ipſorum dedecore, ac ordinis vilipendio, & fidelium ſcandalo, tamen ad ipſas ſuſpenſiones incurtendas nō expectandū eſt hoc inconueniens, ſed ſtatim illæ incurrūtur, & tātū reſpectu ordinati expectandus eſt egreſſus à Religione, qñ ordines fuerunt collati, profeſſo, ſed nulliter: ratio differentiæ inter primū caſū, & ſecūdū, eſt manifeſta, quod ſcilicet primo caſu non fuit vllomodo emiſſum votum paupertatis, in cuius titulo debet ordinari Regularis, ſicut fuit emiſſū ſecundo caſu, & licet nulliter ſit emiſſum, tamen cū in hoc ipſe ſolus habeat culpam, non Religio, ipſe etiam ſolus quando ſcilicet reperitur extrā Religionem, debet pœnam luere. Non tangunt Doctores ſupracitati, an Episcopuſ dicto nouitio, vel nō profeſſo, vel nulliter profeſſo, egrediētī à Religione teneatur prouidere de alimentis, ſi aliud nō habeat? & quidem licet Pius V. ibi extendat decretum Concil. Trident. quod loquitur de clericis, ad Regulares, vt ſuprà non profeſſos, per quod Concilium renouantur pœnæ antiquorum canonum, in quibus obligatur Episcopuſ prouidere ei, quem ſcienter ordinat ſine titulo ſufficienti, tñ d. extenſio quoad pœnas Cœcl. vt patet ex verbis d. cōſtitutionis, reſpicit potius ordinatos, quā ordinantes, quia iſtis tantū imponit pœnam ſuſpenſionis per annum, & ſic poteſt dici, quod hoc caſu, d. obligatio Episcopuſ prouidendi ordinato inducta per antiquos canones, ſit immutata per dictum Pōtificem, in præfatam ſuſpenſionem. Quid autem obſeruandum ſit cum Religioſis Societatis Ieſus ordinatis poſt tria vota ſimplicitatiã declarauit Sixtus V. nempe quod eū poſt ſacerdotium exire non poſſint, niſi à ſuperioribus euectur, promittatur illis de redditu quadraginta aureorum annuorum de bonis Religionis, quā verò ad alios, qui arbitrio ſuo abire valēt, poſſunt; ne illis detur occaſio excedi, vt fruantur illo redditu: vocentur prius, & iute ligātur, qua alia via proſpici poſſit, deinde mature deliberandū. refert *Molſeus tract. 2. ſua ſumma cap. 15. ad finem.* hic ſecundus caſus raro contingit in dicta Societate, cū ipſi ordinentur ſerè eod. tempore omnibus ordinibus ſacris. Quid autem obſeruandum cū eo nouitio, vel nō profeſſo, vt ſuprà ordi-

431 nato tantū ordine ſubdiaconatus, vel diaconatus, ſi egreſſus à Religione, ſuſcipere velit ſacerdotiū. patet ex terminis, debet .n. primò obtinere diſpenſationem à ſuſpenſione contracta, & poſtea procurare titulum ſufficientem. Dixi in principio, *ordinibus ſacris*, quia nouitij, & non profeſſi non prohibentur initiari ordinibus minoribus, vt

poſt alios contrā *Azorium*, notat *Marchinus tr. 1. de ordine p. 6. cap. 4. num. 8.* & tantum eſt inter Doctores diſcuſſas. Primò, ad quem

454 ſpectet de iure communi, dare dimiſſorias nouitio ad dictos ordines minores recipiendos, ad Prælaturam Regularem, vel ad Episcopum? Et ſecūdò ad quē Episcopuſ id ſpectet, originis nempe, vel monaſterij, quod incolit dictus nouitius tempore probationis, vt eſt videre poſt alios apud eundem *Marchinum ſupra loco d. n. 10.* Qui circa primā difficultatē cōcludit, de iure cōmuni nō ſpectare ad ſuperiorem Regularem, & ſi ipſe ſuperior ſit illius Religionis, quæ potiatur priuilegio mittendi ſuos ſubditos, ad quoscuque Antitiſtes pro ordinatione, eadē ratione, de qua *ſup. n. 27.* quod licet ſuperior ex priuilegio habeat facultatem conferendi primam tonsuram, & ordines minores ſuis ſubditis, non poſſit illos conferre nouitiis, quia non ſunt ſui ſubditi (intellige ſine dimiſſoriis Episcopuſ, de qua re mox infra, quia ſic etiã poteſt ordinare clericos ſæculares non ſuos ſubditos, & Regulares cum dimiſſoriis ſuorum Prælatorum.) Dixi *de iure communi*, quia per priuilegium conſeſſum Societati Ieſus principiſ, & per communicationem aliis Religionibus communicantibus dictæ Societatis priuilegia, poteſt ſuperior dare dictas dimiſſorias etiam nouitio, vt per *Marchinū loco ſuprac. num. 16.* Qui ſecundam difficultatem reſoluit cū ea opinione, quæ docet, id

455 ſpectare ad Episcopum diœceſis monaſterij nouitiatus, ad quem etiam ſpectat illum ordinare, ex quo enim ingreditur Religionē animo ibi perpetuò manendi, tranſtulit etiã ſuum domicilium in eum locū, vbi Religio illum aſignat de familia, & per conſequens iudicari debet incola illius loci, vbi iam manet de familia, præter citatos à *Marchino*, probat poſt *Campanilem rub. 9. cap. 3. n. 3.* & alios *Barboſa de officio, & poteſtate Episcopuſ allegat. 4. num. 62.* teſtatur eſſe probabilior ſententiam, poſt *Sanchez, Sperellus deſc. 16. num. 36.*

O

Oblationes accipiens clericus ab uſurariis manifeſtis, ſuſpēditur ab officij ſui executione, donec ad arbitrium Episcopuſ ſatisfaciat *cap. quia in omnibus de uſuris*, vbi eadem ſuſpenſio fertur contrā tradentem ſepulturæ eccleſiaſticae dictos uſurarios manifeſtos, de qua infra *Sepelientes*. Oblationū

456 nomine, quæ veniant, patet ex dictis ſuprà *reſol. 4. verbo oblat. Eccleſia*, quæ ibi dicta, cōcordant cum *Bonaſina tom. 3. diſp. 3. q. 3. p. 6. n. 7.* vbi quod oblationum nomine, intelligatur id, quod offertur Deo in recognitionem diuinæ excellentiæ, non autem traditum mini-

ministris ecclesiasticis, ad ipsorum sustentationem, vel in stipendium, vel tanquam aliquod debitum (intellige siue intrâ missarum sollempnia fiant, siue extrâ.) Sicut pro 457 usurariis manifestis, vt dixi *ead. recoll. q. v. sepelientes, versus finem*, accipi debent qui pro dicto crimine sunt denunciati, quâ opinionem præter ibi citatos sequitur tanquam probabilè *Bonac. l. 3. disp. 2. q. 2. p. 3. l. n. 7.* ad quem locû se remittit *cit. p. 6. n. 2.* loquendo de hac suspensione & si *Theſaur. sup. v. vjura cap. 4. ad finem.* (recedendo ab eò, quòd docuerat loco à me allegato in dicta *recoll. q. verbo sepelientes*) dicat opinionem contrariam esse probabiliorem, & *cap. 1. sòd. verbo ad finem versus legitur*, vocet eam communiorum, vbi tamen concedit, requiri declarationem de notorietate prædicta, quando ratio notorij posset esse dubia. Concordant autè *Bonacina*, & *Theſaurus*, hanc suspensionem non incurrere clericum recipientem dictas oblationes ab usurario vt supra, qui pœnitentiã egit, vel restituendo, vel cautione ab ipso præstita de satisfaciendo. Tandem nota non deesse Doctores, qui doceant, hanc suspensionem non incurrì ipso facto, sed ad illam incurrendam requiri, quòd præcesserit monitio, vt videre est apud *Theſaurum cit. c. 4. vers. amplia 1.* qui videtur, horum Doctorû sententiã tanquam benigniori adherere. Dum enim dicitur in dicto textu, non posse 458 abſolui clericû ab hac suspensione, donec ad arbitrium Episcopi satisfaciatur. Sequitur quòd ante dictam satisfactionem, iuxta dictum arbitrium, sit S. Pontifici reservata, ita *Bonacina supra. p. 6. num. 6.* vbi subdit, quòd talis accipiens oblationes à dictis usurarijs, 459 non teneatur illas in conscientia restituere ante sententiam, si usurarius erat earum dominus, secus si non erat earum dominus cuius sententia quòad primam partem non habet difficultatem, vt suppono *ex tract. de vsuris.* Nec obstat, quòd oblationes de licitè acquisitis, neq. possint accipi ab excommunicato, &c. vt dixi suo loco, & notat *Hénric. Boich. in cap. cum voluntate num. 12. & seq. de sententia excommunicationis.* quia est diuersa ratio, illa enim acceptio prohibetur, ratione communicationis, quæ vbi non interuenit necessitas, vel alia causa excusans, semper est prohibita, ista autem acceptio est prohibita ratione rei iniuste acquisitæ, vt bene *Layman lib. 4. tract. 6. cap. 7. num. 6. & 8.* igitur cessante causa prohibitionis, cessat etiam prohibitio. Neq. difficultas est quòad secundâ partem, vbi usurarius earû non est dominus, quia tunc neq. pòt trãferrè illarû dominiû in Ecclesiam, Ex quibus patet, *Bonac.* non docere simpliciter, dictâ obligationem restituendi non esse latè sententiã; vt eû reiiciendo, citat 460 *Theſaur. v. vsura c. 4. in 1. ampliat.* Sed cui

nam debet clericus restituere & oblationem acceptas (& sic dicas de accepto ob sepultura &c.) Rеспõdet *glosa finalis in d. e. quia in omnibus* nõ debere fieri d. restitutionem Episcopo, sed ipsi dâti, qui tenetur id restituere his, à quibus vsuras extorsit. Et sic nota obligationem restituendi esse distinctam à satisfactione (ad quam tenetur recipiens ab usurarijs) ex causis vt supra, ad arbitrium Ordinarij, quia restitutio debet fieri parti; satisfactio verò, quæ fit per pœnitentiã, debet præstari ipsi Episcopo, ideoque *in cap. Episcoporum de priuslegijs in 6.* vbi est terminus de admittentibus ad diuina excommunicatos, interdictos, &c. vt dixi *sup. n. 389.* quia ibi non adest obligatio restituendi, ideo tantum dicitur, suspendi dictos admittentes ab ingressu Ecclesiæ, *donec ad arbitrium eius, cuius sententiam contempserunt, satisfaciunt.*

Occupantes bona Ecclesiarum vacantiû, vide supra *Capitula.*

Ordinans non subditum minoribus, aut maioribus ordinibus absque dimissorijs proprii Ordinarij, incurrit suspensionem per annum à collatione ordinum. *cap. 2. incip. 461 eos, qui, extra de temporibus ordinat. in 6.* hæc suspensio non est tantum à collatione ordinis, quem confert dicto non subdito, sed à collatione omnium ordinum, ita post *glosam in d. cap. 2. Suarez Alterium*, & alios probat *Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 2. p. 7. num. 4.* Contrà alios docentes, incurrere suspensionem talium ordinum, quos contulit, quam opinionem ex neotericis sequitur *Alzeda in sua praxi episcopali p. 2. cap. 5. 17.* vbi allegat plures Doctores, qui tamen generaliter docent, esse dictum ordinantem suspensum à collatione ordinum, eandem sententiam probat nouissimè *Marchinus de ordine tract. 1. p. 5. cap. 10. num. 3.* vnde non condemnarem eos, qui illam in praxi sequerentur, & si primam opinionem, dicat esse communem *Theſaur. p. 2. de penis ecclesiasticis verbo ordo cap. 16. §. 5.* Dixi *minoribus, vel maioribus ordinibus*, quia alienum subditum, vt supra ordinans 462 tantum prima tonsura, est duntaxat suspensus à collatione primæ tonsuræ per annum. *Bonacina supra. pun. 7. hum. 2.* cum quo concordant expressè *Theſaurus supra. num. 5.* itè etiã eiusdæ opinionis est *Marchinus supra. cap. 10. num. 8. iuncto. n. 4.* contrà auctores volentes, hoc casu nullam incurrere Episcopum suspensionem, quâ opinionem docet *Toletus lib. 1. c. 49. vers. secunda. Gordonus p. 2. lib. 7. q. 15. num. 48.* Contrà quam opinionem verè obstat *Cõcil. Trident. locis citatis à Diana, p. 3. tract. 4. resol. 194.* ex quibus asserit, sibi magis placere opinionem docentem, tali casu Episcopus incurtere suspensionem nõ solû à collatione primæ tonsuræ, sed omnium ordinum, & nõ cõtrâ hoc particulare, nempe

tempore quod tantum incurrat ſuſpenſionē à collatione primæ tonſuræ, ex regula, quod ſpecialitas derogat generalitati, nam in *cap. ſin. de temporibus ordinat. in 6.* ſpecialiter hoc caſu imponitur Epifcopo ſuſpenſio à collatione primæ tonſuræ, & in S. Concil. generaliter fertur ſuſpenſio contra Epifcopū conferentem ordines, & ſufficit, quod non ſit certum, quod prima tonſura ſit ordo, ad hoc, vt dictæ ſpecialitati non cenſeatur derogatum per hanc generalitatem Concilij. Cōfirmatur ex *l. ſiccibus, vbi Bart. ff. de alimentis, & cibarijs legatis*, vbi quod lex generaliter loquitur, quæ generaliter debeat intelligi, quādo in caſibus ſpecialibus non eſt facta alia ſpecialis prouiſio, ſic dico in caſu noſtro, Concilium generaliter loquitur de conferente ordines, ergo debet generaliter intelligi quoad alios ordines, non autem quoad primā tonſuram, in qua eſt facta ſpecialis prouiſio, præterquā quod non deſunt Doctores, qui volunt Tridentinum non procedere contra promotos in minoribus, vt eſt videre apud *Theſaurum cit. cap. 16. §. 3. verſ. aduertendum ſecundò.* Hæc conſuſio ſic declarata. Ampliatur primò vt procedat etiam in alijs Prælatiſ inferioribus Epifcopo, habentibus tñ priuilegiū cōferendi ordines minores, quia ſi ordinarent ſubditum alienum abſque dimiſſorijs incurrerent iſtam ſuſpenſionem, ita in puncto *gloſa prima in d. cap. eos, qui, ibi generaliter loquitur, vt con. prebendat, quibus competit ordinare. Bonacina tom 3. diſp 3. q. 3. p. 11. num. 4. Theſaur. cit. verſ. An verò.* Ampliatur ſecundò in Epifcopo ordinante ſine commendatijs prout dixi ſupra. *verbo Capitulum ſede vacante num. 108.* quibus illic allegatis accedit *Bonacina cit. p. 11. n. 22.* Ampliatur tertio, etiam ſi dictus Epifcopus ordinaret talem ſubditū alienum, præſupponendo ratiſhabitionem ſui Ordinarij, quia vt inquit *Lopez apud Quarantam loco infrac. & Sanchez lib. 7. opuſcul. moral. e. unico dub. 20. nu. 15.* hinc præſtaretur aſa, ſub hoc prætextu paſſim ordinādi alienos ſubditos, ex quo ſequeretur infinita dāna. itē patet ex *Concil. Trid. ſeſſ. 14. c. 2. de reſormat.* vbi dicitur, non poſſe alienum ſubditum abſque ſui Prælati expreſſo conſenſu, vel litteris dimiſſorijs ordinari *Bonacina tom. 3. diſp. 3. q. 1. p. 11. num. 14. & diſp. 6. de ſacram. q. unic. p. 4. n. 28.* Cōtraria autē opinio nō eſt improbabilis pro foro interno, vt teſtatur *Diana p. 3. tr. 4. reſ. 191. ad fin. & ratio eſt, quia ſaltē hoc caſu ceſſat præſumptio requiſita in dicto c. 103. a deſtque ſaltē bona fides excuſans vi Cōcil. Trid. Nota d. verba Cōcil. ſine expreſſo cōſenſu. Nā ex eis inferitur, nō requiri in rigore, quod dicta licētia ſit in ſcriptis; quando tractatur de ordinatione itali, vnde ſufficeret, ſi dicto Epifcopo conſtaret dicta licētia de auditu ab ipſo Ordinario concedente, vel per teſtes. ſequitur *Theſau-**

rus cit. verſ. Aduertendū eſt. Ampliatur quarto, & ſi dictus Epifcopus eſſet Cardinalis, ita poſt *Rotam par. 1. diuerſ. de 731.* notat *Bellettus par. 2. ſua diſquiſitionis §. 27. num. 4.* Ampliatur quinto etiam in ordinante
 466 Regularem abſq. dimiſſorijs ſuorum ſuperiorum. *Quaranta verbo ordo verſ. quibus ſic ſpecialiter.* latius *Theſaurus verbo ordo cap. 27.* quidquid *Barboſa de officio, & poſtulate Epifcopi allegat. 8. num. 16.* velit quod licet ſic ordinatus Regularis incurrat ſuſpenſionem, tñ Epifcopus ordinans incurrat tñ ſuſpenſionem à communionem aliorū Epifcoporum. Ampliatur textò, etiam ſi perſona ordinata eſſet perſona cognita Epifcopo alieno ordinanti, & ſic ab eo ſciantur bene qualitates ordinandi, nam conſenſus expreſſus Epifcopi proprij, vel dimiſſoriæ requiruntur pro forma, & quando eſt data forma ſemper, & omninò eſt ſeruanda. *Quaranta loco ſuprac. verſ. Amplia.* Ampliatur ſepri-mò, quod pœna ſuſpenſionis, de qua ſuprà nō tollatur per ſuperuenientem ratiſhabitionē, præſuppono .n. fuiſſe ordinatū aliquē abſq. ſpe ratiſhabitionis, quia de ordinatione facta cum dicta ſpe, dixi ſup. *Ampliat. 3.* ita *Quaranta ſuprac. Amplia ad finem.* vbi & ſi ſubdat non per hoc negare, quin ſupradicta ratiſhabitione, non operabitur aliqua, allegans *Nan. &*
 467 alios, qui volūt, quod ratiſhabitione operetur abſolutionem à dicta ſuſpenſione reſpectu ordinati (nam eius ſuſpenſio eſt reſeruata in Concil. Trid. ad arbitrium Ordinarij, *Bonacina ſuprac. p. 11. n. 28.*) qñ per d. ratiſhabitionē intēderet Epifcopus ab ea etiā abſoluere: ita *Sanchez ſuprac. cap. unico dub. 28. n. 8.* vbi hoc dicit valdè probabile, (quidquid contrarium dixerat ſup. *cod. cap. dub. 20. num. 17.* vbi ſupponit, eſſe neceſſarias litteras Papæ, *perinde habere.*) ſequitur *Theſaurus ſuprac. e. 16. n. 3. verſ. ex quo decreto.* Dixi ordinati, quia DD. nō loquuntur de abſolutione ſuſpenſionis
 468 nis cōtrariæ ab ipſo Epifcopo ordinatē, nā cōtrā eū ſimpliciter eſt lata ſuſpenſio p. annū, quæ licet non ſit reſeruata expreſſe, tamen cum ſit ad certum tempus, intelligitur intrā illum annum reſeruata S. Pontifici, & quod elapſo anno illa ceſſet, vt aliàs dictum fuit, videte ad hoc *Tolet. lib. 1. c. 47. n. 2. verſ. dico ſecundò.* Ampliatur octauò ſi fuerunt datæ dictæ dimiſſoriæ ab Epifcopo, ſed poſtea
 469 reuocatæ, quia re integra poteſt illas reuocare *Sanchez ſuprac. dub. 20. num. 18.* Ampliatur nonò quādo dimiſſoriæ fuerūt datæ ab illo, qui non poterat illas dare, ſi hoc etiam ſciat Epifcopus ordinans, v.g. quia
 470 datæ fuerunt à Vicario Generali nō habēte ſpeciale mādātū, vel nō exiſtente Epifcopo in remotis, *Sanchez cit. dub. 20. n. 40. Bonac. ſup. p. 11. n. 23.* Ampliatur decimò, vbi conceſſæ ſunt dimiſſoriæ ſpeciales, vt à tali Epifcopo ordi-

ordinari possint, quia si ab alio ordinarentur perinde esset, ac si ordinarentur absque dimissorijs. Sanchez *supra*, dub. 20. num. 6. vbi habetis duos alios casus similes, videte eum. Hæc conclusio sic ampliata. Limitatur pri-
 471 mo vbi Episcopus probabiliter ignorabat, clericum ordinatum esse alterius diæcesis, vt puta quia parentes eius dixerunt esse de ipsius diæcesi, vel communiter pro tali habebatur. Riccius p. 1. *praxis decel.* 297. cum alijs, quos refert, & sequitur Barbosa *de officio, & potestate Episcopi allegat.* 5. num. 3. quia vt inquit idem Barbosa *ibid.* num. 1. ex quo in *cap. eos, qui.* ad incurrendam talem suspensionem requiritur, quod Episcopus *scilicet, si ex ignorantia affectata, vel quocunque alio figmento quaesito presumpserit*, quæ verba magula bene ponderat *glosa ibid.* vbi in specie *verbo figmento*, habet alia exempla
 472 de quibus Marchinus *cap. 10. n. 5.* supponit excusare hoc casu ignorantiam crassam, & supinam. Et si ex eo quia in *dicto cap. 23. Concil. Trid.* non adest illud verbum *presumpserit*, dicat *Tbesaurus supra. cap. 16. §. 7.* quod ad suspensionem incurrendam, sufficiat ignorantia crassa, & supina, intellige dummodo sit culpabilis mortaliter, quia hæc suspensio est lata per modum censuræ maioris. Bonac. *cit. p. 1. n. 15.* qua opinione data, & non cõcessa, cõtrariũ esset dicẽdũ quod ad ipsũ ordinatũ, nõ ex vi *Trid.* sed ex vi *const. Pij II* relatæ à *Quaranta loco supra. in princ. nõ ex v. presumpserit*, quia verè illud refertur ad irregularitatem, in quo conuenio cum *Bonacina supra. num. 16.* sed ex illis alijs verbis antea positis, nos *eorundem temeritatem tali castigatio-
 me reprimentes, vt alijs. &c.* ex quibus iuxta ea, quæ alijs dixi *suprà resoll. 1.* non solum à suspensione, & irregularitate, excusat ignorantia iuris, & pænæ, inuincibilis, vt concedunt omnes, sed etiam crassa, & supina, vt bene *Ausla p. 3. disp. 5. dub. 7. vers. pro intelligentia.* Sed vt verum fatear, non video quo-
 473 modo hodiè post *Concil. Trid.* possit attẽdi *const. Pij II.* quæ fuit ante dictum *Concil.* & non etiam dispositio *text. in cap. eos, qui,* qui similiter fuit ante dictum *Concil.* & per consequens, vel dicendum est per *Concil.* non fuisse derogatum *d. cap. eos, qui,* & *const. Pij II.* sed per illud confirmari dispositũ in ipsis, & requiritur præsumptio tã respectu Episcopi ordinantis, quàm etiã (secundũ nostrã põderationẽ *d. const. Pij II.*) ordinati, vel quod standum sit verbis *Concilij*, tamquã nouæ dispositioni, & tunc nõ requiritur præsumptio, & sufficit ignorantia crassa, vel supina culpabilis, vt *suprà.* Nota, quod *Comastulus lib. 6. responforum moralium q. 46.* vult, quod suffi-
 474 ciat scientia in Episcopo, ad hoc vt ordinatus incurrat dictam suspensionem, & per consequens secundũ ipsum, idem dicendum est, quando ordinatus scit defectum, & Episcopus ignorat, quod non est verum, quia

peccatum vnius non potest causare scientiam, quæ requiritur in alio, & ob quam committit quis culpam, quæ est necessaria ad incurrendam talem suspensionem. Quomodo
 475 pro foro externo probari possit ab Episcopo eius ignorantia ad finem, vt excusetur ab hac suspensione, videte *glosam in d. c. eos, qui, v. scilicet, & seq.* Limitatur secundò vbi Episcopus proprius est publicè suspensus ob crimen ordinandi alienum subditum, hoc enim casu, vt habetur in *cod. cap. eos, qui,* licitum est, non omni Episcopo, sed Episcopo viciniore ordinare subditum dicti Episcopi absque eius dimissorijs, & hoc vt subdit *glosa ibid. v. taliter*, vt dictus Episcopus puniatur in eo, quo deliquit, & sic hic est casus specialis. Cõceditur autẽ id Episcopo viciniore, quia per eũ melius fieri potest scrutiniũ de vita, & moribus ordinandi, quàm per remotũ, præsupponitur enim, quod dictam ordinationem faciat in sua diæcesi, vel saltem det dimissorias, in quibus faciat fidem de vita, & moribus ipsius ordinandi. Sanchez *lib. 7. opusculorum moralium c. unico dub. 20. n. 19.* vbi post *Toletum sup. vers. Tertia,* aduertit, quod hoc casu, solũ clericis permittitur, à dicto Episcopo viciniore ordinari posse, nõ autẽ laicis, quia non subest tanta necessitas, vt laicus ordinetur, quanta, vt clericus ascendat ad maiores ordines (quod significat laicos qui volunt tonsurari, debere expectare, donec Episcopus sit absolutus à dicta suspensione) item subdit contrã quosdã, quod & si in *d. textu* sit sermo de Episcopo, tamen idẽ sit in Archiepiscopo si ipse sit viciniore. Dixi *publicè suspensus*, quia ad hoc vt possit Episcopus viciniore vti dicta facultate, debet suspensio alterius Episcopi esse manifesta per euidentiã facti, vel ex sententiã Metropolitanã, ita post alios *Bonacina t. 3. disp. 3. q. 3. p. 1. §. 11. n. 6.* quod est idẽ quàm quod sit notoria notorietate facti, vel iuris. vt ait *Sanct. loco supra. n. 19. in principio,* & sic nota, non intrare
 477 hoc casu dispositionem *extranagantis ad uitanda*, quia non tractatur de citatione ipsius Episcopi suspensi, sed de pænã, quam incurrit iuxta dispositionem dicti textus in *cap. eos, qui.* Limitatur tertio in casu, quo ordinaret subditum alienum, qui tamen per triennium in seruitijs, seu obsequijs Episcopi ordinantis moratus fuit, quia illum potest ordinare absque dimissorijs sui Episcopi, ita habetur in *Concil. Trid. sess. 23. c. 9. de reform.* de qua re post alios *Bonac. loco cit. n. 11. Marchinus tract. 1. de ordine p. 5. cap. 9. Sanchez supra. dub. 20. nu. 20. & Alsedus in sua praxi episcopali par. 2. cap. 5. num. 32.* Qui conueniunt. Primò in hoc, quod & si dictum triennium debeat esse completum, & sic non sufficiat quod tertius annus sit ceptus, tamen sufficiat, si principium dictæ seruitutis, vel obsequij inceperit antequam Episcopus fuisset

fuerit oratus, & sic declarasse S. Congregationem, post alios testantur *Bonacina sup. n. 9* & *Marchinus num. 13*. Secundò, quòd non sufficiat ad hoc, quòd quis in obsequiis Episcopi manserit, & eius sumptibus alimentatus fuit, si etiam presens dictis obsequiis non vacauerit, & sic non sufficiat si ita seruerit absens, qui inferunt hoc, ex ratione, ob quã Conciliũ moueri potuit ad cõcedẽdã hãc facultatẽ ipsi Episcopo, quia nẽpẽ per tanti tẽporis experiẽtiã cognoscere potuit vitã, & mores sui familiaris. Tertiò etiã conueniunt quòd dictum trienniũ debeat esse continuũ. Quartò, & vltimò conueniunt, intelligi de Episcopo diãcesim habente, non autem de Episcopo titulari, vt etiã expressẽ habetur in *Concil. Tridentino sess. 14. cap. 2. de reformatione*. Quarẽ prima difficultas est, an necesse sit, quòd præter obsequium præsentiale (vt ita dixerim) cum alimentis præstitis, sit etiam necesse, quòd in domo Episcopi permanserit per dictum triennium, & licet aliqui affirmauerint, tamen optimè *Sanchez sup. praec. dub. 20. num. 23.* probat, id non esse necessariũ, ex quo Conciliũ nõ loquitur de do-
 478 mestico, sed de familiari triẽnali, qui dicitur talis, qñ siue domi, siue extrã, est in obsequio alicuius, eiusque expensis alitur, idẽ videtur velle *Bonacina sup. praec. num. 7. vers. prima conditio*. vbi firmat, non esse familiarem ad hunc effectum, ille, qui Episcopo in alia ciuitate, seu loco distante interfuit, licet eius sumptibus viuat, ergò à cõtrario sensu, qui in eadẽ ciuitate, & si nõ domi præsentialiter ei seruit, dicẽdus erit familiaris, eodẽ etiã modo loquitur *Marchinus loco sup. praec. num. 4*. Secunda difficultas esse potest an diceretur triennium continuò vacasse obsequio Episcopi præsentialiter, qui aliquãdò, pro suis negotijs absuit? Hãc difficultatẽ resoluit *glosa in cap. finali de vrborum significatione in 6.* vbi ait, quòd ly *coninuũ* intelligi debet naturali modo vt aqua, & seruitus dicitur continua, & *verbo suis*, dicit, quòd non sumitur stricte, quin etiam pro suis abesse non possit, quã *glosa* loquitur de domestico, cuius vox strictior est, quã familiaris, vt ait *Abbas in cap. litteris num. 6. de testibus*. & patet ex eo, quòd aliàs dixi, de nouitio, qui modico tempore abest à loco nouitatus cũ habitu, & licentia superioris, quòd non per hoc diceretur annum probationis interrompere. & ita concludit *Riccias par. 1. praxi de test. 308 ad finem*. Maior difficultas est, quomodo ad hoc vt Episcopus dictũ suũ familiarem possit ordinare, necesse sit, vt etiam illi conferat statim beneficium, vt dicitur in dicto *c. 9. Concilij*, ibi *nisi per triennium secũ fuerit cõmoratus, & beneficium statim quacunque fraude cessante, re ipsa illi conferat*. Ratio dubitandi est, quia Episcopus conferendo alicui beneficium, mox ille ta-

lis efficitur subditus suis ratione beneficij, & per consequens potest ab eo statim ordinari, etiam quòd non sit suus familiaris, vel si familiaris erit, & si illi seruitiũ non præstitit per triennium, vt supra, vt bene *Sanchez sup. praec. dub. 20. num. 25. Diana p. 4. tract. 4. resol. 145. ad finem, & Marchinus sup. praec. cap. 9. n. 8.* si igitur potest statim illum ordinare, quãdo ei contulit iam beneficium, quã erit ista facultas concessa Episcopo à Trident. ergã suũ familiarem triennalem, si cogitur cõferre statim illi beneficium? Dicerẽ, quòd facultas consistit in hoc, quòd post dictum triennium possit illam ordinare prima tonsura ad finem, vt fiat capax beneficij acquirendi, vndẽ sicut Episcopi non possunt ini-
 479 tiare primã tonsura subditum alienum, cui volunt conferre beneficium, secundum veriorẽ opinionem, cũ talis tunc non sit illius subiectus, quã subiectio requiritur in ordinato respectu ordinantis, & non sufficit subiectio futura, ex quo nõ sit de his, quã possunt retraheri, vt præter ea, quã dixi in *tr. de officio Cappellani q. 4. praxi 8. n. 5.* restatur post *glosam in eit. cap. eos, qui, v. figmẽto, Franchum in cap. cum nullus de temporibus ordinat. in 6. Riccium resol. 262. Barbosa allegat. 3. num. 17. & Quarantam verbo ordo, vers. circa secundam. Marchinus de ordine tr. 1. p. 5. c. 8. num. 9.* & si non in totum videatur reprobare opinionem contrariam, dũ subdit, *si quis autem priorem sententiam tueri vellet, &c.* fauent huic opinioni Doctores, qui docent, non esse necessariũ, q̃ Episco-
 480 pus ante collationem ordinis conferat beneficium familiari, sed sufficiat si statim post ordinationẽ hoc faciat, vt idẽ *Marchinus* subdit (licet non bene ad propositum, pro quo hoc dicit) & clarius *ibid. cap. 9. nu. 8.* concludit, post *Molfisium nostrum. ly statim*, nõ debere excedere decem dies, & *Barbosa de officio. & potestate Episcopi allegat. 5. num. 12.* qui post *Vgolinum*, & alios concludit, sufficere ad effectum, de quo supra, si paulò post Episcopus beneficium illi conferat, subdens hæc verba, *si enim ante conferret, ratione beneficij potestatem haberet, & non ratione triennij.* prætereo *Vasquez p. 3. tomo. 3. pisp. 243.* qui dictum verbum statim interpretatur prò *quamprimum* beneficium vacauerit, &c. Cõfirmatur ex declarationibus S. Congregationis, quas post *Garfã, & Riccium*, referũt *Marchinus sup. praec. cap. 9. num. 7. & Barbosa in collect. bullarum, & decretorum verbo familiaris*. quòd scilicet aliqui Episcopi non satisfecerint menti dicti decreti Concilij, qui decimo, aut etiã sexto mense post ordinationẽ, contulerunt beneficia suis familiaribus triennialibus, ergò signum est S. Congregationem præsupponere potuisse illis conferre dicta beneficia post ordinationem, non autem
 tanto

tanto tempore postea, item confirmatur ex declaratione S. Congregationis, apud *Rotam decis. 731. p. 1. nouissimarum*, & alios Doctores supracitados, quòd vigore Trid. Concilij, dicti beneficij collatio debeat fieri ab Episcopo, non solum quando ordinat dictum familiarem ordinibus sacris, sed etiam ordinibus minoribus, & prima tonsura, quæ meret *Rota decisione suprae.* & si contra omnes Doctores supracitados, *ibid. nu. 11.* supponit, dictam collationem beneficij debere præcedere ordinationem, quam opinionem sequi videtur *Riscius p. 1. praxis decis. 307.* licet in fine fateatur, ly *statim*, includere biduum, &c. sicut etiam *Alexand. p. 2. sua praxis episcopalis c. 5. num. 32.* quando dicit, quòd tenetur Episcopus dum ordinat conferre beneficium dicto familiari, itaut ordinatio concurrat cum collatione beneficij, qui allegat S. Congregationem apud dictam *decis. Rota* in qua non fit mentio alterius declarationis, quam illius, de qua supra, quòd scilicet obligatio prædicta, beneficij conferendi non solum sit pro ordinibus maioribus, sed etiam pro minoribus. Querunt Doctores præcitati, an Episcopus possit ordinare dictum familiarem ad titulum patrimonij, vel pensionis, sine dimissoriis sui Episcopi? Et respondent, hoc ei fieri licitum, quando adest utilitas, vel necessitas suæ Ecclesiæ: ita post alios *Barbosa cit. alleg. 5. num. 13. Garfias p. 2. de beneficijs cap. 5. num. 82. & Bonacina suprae. p. 12. num. 11.* vbi expressè docet, hoc casu non teneri beneficium illi conferre, quia inquit ipse, Concilium obligat Episcopum ad conferendum beneficium ad hoc, vt cessante familiaritate, habeat vnde se alere possit, & non cogatur cum dedecore ordinis, victum mendicare, &c. Contrarium tamen docet *Marcbinus suprae. c. 9. num. 15.* quia inquit, patrimonium, & pensio non causant subiectionem, vt quis possit ordinari, & sic supponit, non sufficere triennem familiaritatem ad contrahendam subiectionem Episcopo alieno, ad finem vt ab eo possit ordinari, sed ad hoc *requiri, vt illi conferat beneficium intra decem dies, quia ratione pensionis, vel patrimonij, nemo efficitur alieno Episcopo subditus, & ad collationem ordinis tam activam, quam passivam, requiritur subiectio ordinandi.* Sed licet non sit verum id, quod dicit *Bonac.* requiri collationem beneficij huic familiari, faciendam ad effectum, vt sustentetur absq. dedecore ordinis, cum hæc ratio vigeret in ordinandis ordinibus maioribus, & tamen collatio beneficij à Cõcilio pro familiari, requiritur etiã pro minoribus ordinibus, ac prima tonsura, vt dixi supra, & confirmat *Barbosa cit. alleg. 5. num. 11.* Item Sacra Congregatio declaravit, Episcopum non posse ordinare familiarem, si non conferat beneficium, etiam si

484 ille habeat beneficium in alia diæcesi, vt refert *Barbosa in collect. bullarum, & decretorum, verbo familiaris ad finem.* tùm etiam quia ex eius doctrina sequeretur, quòd sola familiaritas triennalis tribueret subiectionem sufficientem ad ordines conferendos, & recipiendos, quòd non est verum, quia eadem S. Congregatio, & Doctores supracitati, & si concedant, quòd Episcopus talem familiarem possit ordinare, non solum per se, sed 485 etiam per alium, & sic quòd possit ei dare dimissorias, quãdo ipse est impeditus. *Ricc. p. 1. praxis decis. 309. Marcbinus suprae. cap. 9. n. num. 10.* (intellige cum probatione familiaritatis iuxta ea, quæ tradit *Barbosa cit. alleg. 5. n. 10.*) Negat tamen, posse illum in irregularitate ex defectu natalium, ac etiã interstitijs 486 ante collationem beneficij, dispensare, sed bene post dictam collationem, quia tunc est suus subditus, vt per *Barbosam cit. allegat. 5. num. 14.* quòd significat expressè, non effectum fuisse subditum per familiaritatem triennem præcisè, & speciale priuilegiũ ordinandi illum ante collationem beneficij, consistere in hoc, vt id possit cum familiari, licet non sit factus suus subditus, sed quia vult facere eum subditum ratione beneficij. Tamen ex his non sequitur, quòd etiam non possint saluari declarationes S. Cõgregationis, nẽpẽ quòd Episcopus possit ordinare suum familiarem triennem titulo patrimonij, vel pensionis eo modo, quo loquuntur, scilicet dumodo id fiat ob utilitatem, vel necessitatem Ecclesiæ, & describatur seruitio Ecclesiæ, pro cuius utilitate, vel necessitate fuit ordinatus, nam hoc casu fit subditus 487 ipsi Episcopo ratione domicilij, quæ subiectio cum sit sufficiens ad conferendos, & recipiendos ordines, ac subiectio ratione beneficij, vt est certum, satisfit per eam menti ipsius Cõcilij, quæ vt dixi, est vt ordinatio ista, fiat sub spe proximæ futuræ subiectionis, & si non adsit subiectio in re, in quo consistit priuilegiũ cõcessũ Episcopis, & familiaribus Episcoporum. Nec obstat, quòd in eo fit in specie mentio de collatione beneficij. Nam respondeo, quòd ideò fuit necessaria declaratio Congregationis, quæ interpretatur nõ solum verba dicti Concilij, sed mentem ipsius. Quòd autem per dictam descriptionem seruitio Ecclesiæ, efficiatur quis subditus Episcopo ratione domicilij, patet ex terminis, cum ex ipsa descriptione, talis testetur animum suum ibi perpetuò manendi, quòd sufficit ad effectum, de quo agimus ad constituendum quem subditum ratione domicilij, vt concedit etiam ipse *Marcbinus suprae. p. 5. cap. 7. num. 5. & seq.* quòd satis confirmatur ex *Concilio Trid. sess. 23. c. 16.* vbi adscriptus Ecclesiæ, pro cuius necessitate, vel utilitate est ordinatus, nõ potest inconsulto Episcopo illus